
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.43 del registro 
 
Data 16/04/2025 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER LA SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ATTRAVERSATI DAI 
CAMMINI DI PELLEGRINAGGIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
EVENTI TURISTICO-CULTURALI IN OCCASIONE DELL’ANNO 
GIUBILARE-ART-5 DEL  REGLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DEI CONTRIBUTI, SUSSIDI, E AUSILI FINANZIARI AI SENSI 
DELL’ART.12 L. 7 AGOSTO 1990, N.241 E SS.MM.II. 
(ADOTTATOCON DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
N.58 DEL 9.12.2009). APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE 
MANIFESTAZIONE ACCENDIAMO IL NATALE 2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di Aprile alle ore 14.00 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco V  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore V  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore V  

    

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale della Città Metropolitana di Roma Capitale n. RU1036 
del 21/03/2025 è stato approvato il “Bando per la concessione di contributi ai Comuni della Città 
metropolitana di Roma capitale attraversati dai cammini di pellegrinaggio per la realizzazione di eventi 
turistico-culturali in occasione dell’anno giubilare-art-5 del “ Regolamento per la concessione dei 
contributi, sussidi, e ausili finanziari ai sensi dell’art.12 l. 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii”. (adottato con 
Delibera del consiglio provinciale n.58 del 9.12.2009.”; 

Preso atto che: 

- la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico, deve essere sottoscritta dal Legale 
rappresentante pro tempore dell’Ente e dovrà essere redatta utilizzando l’apposito schema di 
richiesta di partecipazione (All.A); 

- la domanda dovrà essere corredata dalla relazione illustrativa del progetto, dalla scheda 
progettuale tecnica/finanziaria – debitamente compilata ai fini della valutazione dell’apposita 
Commissione all’uopo designata; 

- la richiesta di partecipazione, dovrà essere inoltrata, esclusivamente a mezzo di posta elettronica 
certificata (PEC), all’indirizzo: Città metropolitana di Roma Capitale - U.E. “Supporto al Sindaco 
metropolitano, Relazioni istituzionali e Promozione sviluppo socio culturale”, Servizio 2 
“Promozione sviluppo socio-culturale – Terzo Settore – Cerimoniale” - Viale Giorgio Ribotta 41/43 
00144 Roma 

PEC: protocollo@pec.cittametropolitanaroma.it 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler presentare tale istanza di 
partecipazione al bando in epigrafe; 

Atteso che obiettivo dell’avviso pubblico in argomento è di sostenere iniziative da svolgersi entro il 31 
dicembre 2025 che contribuiscano allo sviluppo economico, sociale e culturale del territorio e della 
comunità dei comuni dell’area metropolitana attraversati dai cammini di pellegrinaggio; 

Considerato che Rocca di Papa rientra nell’elenco dei comuni attraversati dai Cammini di pellegrinaggio; 

Preso atto dell’indirizzo politico espresso dall’ Assessorato al Turismo ed Eventi dell’Ente di voler 
presentare domanda di partecipazione all’ Avviso Pubblico anzidetto, individuando nello spirito e nelle 
finalità del bando un’occasione di promozione del territorio e delle sue tradizioni, di sostegno alle attività 
commerciali locali; 

Ritenuto pertanto necessario: 

-approvare la proposta progettuale da presentarsi a Città metropolitana di Roma Capitale, allegata al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, contenente la relazione illustrativa delle 
iniziative del progetto da realizzarsi dal 8 dicembre al 31 dicembre 2025; 

- approvare altresì il piano finanziario, dando atto che per la realizzazione di quanto previsto dal progetto 
in parola è stimata una spesa complessiva pari ad € 20.000,00; 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.48 co.2 
del T.U.E.L.; 

Richiamate: 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21 marzo 2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi. 
Approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16 maggio 2024 di “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” con la quale sono stati 
correttamente assegnati i centri di costo e, conseguenzialmente, è possibile procedere con la conferma 
della presente nomina; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 ottobre 2024, “Documento Unico di 



 2 

Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 
1, del d.lgs. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027 (art. 170, co. 1 D. 
Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025, “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”; 

Visti: 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del D.lgs.  
18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  
2. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante di questa Amministrazione, alla 
sottoscrizione dell’istanza “di partecipazione al Bando per la concessione di contributi ai Comuni della 
Città metropolitana di Roma capitale attraversati dai Cammini di pellegrinaggio per la realizzazione di 
eventi turistico-culturali in occasione dell’anno giubilare-art-5 del “ Regolamento per la concessione dei 
contributi, sussidi, e ausili finanziari ai sensi dell’art.12 l. 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii”. (adottato con 
Delibera del consiglio provinciale n.58 del 9.12.2009). Progetto “Accendiamo il Natale 2025”. 
 
3. Di approvare la Scheda progettuale tecnica/finanziaria- allegata al presente provvedimento di cui è 
parte integrante e sostanziale, Allegato A; 
 

 
4. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino tutti gli atti necessari consequenziali alla 
presente;  
 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 vista l’urgenza di inoltrare l’istanza nei termini prescritti dal 
regolamento regionale. 
 

 
 
 

 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

56

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI ROMA CAPITALE ATTRAVERSATI DAI CAMMINI DI PELLEGRINAGGIO PER LA
REALIZZAZIONE DI EVENTI TURISTICO-CULTURALI IN OCCASIONE DELL’ANNO GIUBILARE-
ART-5 DEL  REGLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI, SUSSIDI, E AUSILI
FINANZIARI AI SENSI DELL’ART.12 L. 7 AGOSTO 1990, N.241 E SS.MM.II. (ADOTTATOCON
DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N.58 DEL 9.12.2009). APPROVAZIONE SCHEDA
PROGETTUALE MANIFESTAZIONE ACCENDIAMO IL NATALE 2025

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/04/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 17/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 17/04/2025
Marco Moreschini in data 17/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 17/04/2025 al 02/05/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 17/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 17/04/2025


